国家中医药管理局关于发布“十一五”国家科技支撑计划中

医药领域项目课题申报指南的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/316/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E4_B8_AD_E5_c80_316822.htm 国家中医药管理局

关于发布“十一五”国家科技支撑计划中医药领域项目课题

申报指南的通知(国中医药科函〔2006〕77号)各省、自治区、

直辖市卫生厅局、中医药管理局，新疆生产建设兵团卫生局

，局直属单位，有关单位： 为促进中医药的继承创新，发挥

中医药科技对防病治病的支撑作用，按照国家科技计划管理

规定的有关程序，“十一五”国家科技支撑计划设立了一批

中医药项目。现将课题申报指南发给你们，请根据指南组织

课题申报。课题申报及材料报送要求见附件。 此通知、课题

申报指南、课题申报书和预算书格式已在国家中医药管理局

网站（http：//www.satcm.gov.cn）、科技部网站（http

：//www.most.gov.cn）和国家科技攻关计划网站（http

：//www.gongguan.most.gov.cn）上发布。因本次申报时间较

紧，请确保于截止时间前将课题申报书和预算书报送至受理

地址（以签收为准），并做好初审通过后参加答辩的准备。

为了便于大家更好地了解和掌握申报要求，定于10月21日8

：30-12：00在北京友谊宾馆（北京市海淀区中关村南大街1号

，总机：68498888）友谊宫聚英厅召开项目指南说明会，请

你局派人并通知准备申请课题的医疗、教学、科研、企业等

有关单位派人参加。食宿等自行安排。 附件：1．课题申报

须知 2．项目指南 3．课题申报书格式 4．课题预算书格式 二

○○六年十月十六日 附件一“十一五”国家科技支撑计划中

医药领域项目课题申报须知 一、申请者和承担单位资格 （一

）课题承担单位： 1. 必须是在中华人民共和国境内登记注册

一年以上的企事业法人单位。包括：大学、科研机构等事业

法人单位；成立一年以上且中方控股的企业法人单位。 2. 应

具备良好的研究基础、工作条件和人才队伍，具有组织国际

合作或国家级重大课题的经验和能力，有足够的人力、物力

、财力等资源保障。 3. 企业参加申报应具有一定的研发实力

，有专门的科研项目管理部门，资产负债率低于2/3，无不良

行政处罚或违法记录，并须落实配套资金（按照科技项目有

关配套资金规定执行并纳入项目预算）。 4. 鼓励组织相关单

位多学科联合申报。各单位在课题中的作用及工作任务必须

有详细划分，并有明确的知识产权约定。 5．课题申报单位

（包括联合申报中的任意一方）和第一申报人及所有参加人

，对同一研究内容不得进行重复和交叉申报。 6．申报单位

须指定课题专门财务帐户，实行单独管理，单独核算，并保

证配套资金到位，支持研究工作。 7．申报国际合作项目需

有已经确定的国际合作协议。 8．成果查新证明必须由国家

或省级权威部门出具。 （二）课题负责人 1. 课题负责人必须

具有中国国籍，而且是具有副高级以上技术职称的在职人员

（不包括离、退休人员或在站博士后），具有较强的组织协

调能力，无不良科研行为。 2. 必须具有主持过省部级以上科

技计划研究课题的经历，用于所申请课题研究时间不少于本

人工作时间的60%，在国内工作的时间不少于9个月。 3. 申请

限项规定：根据科技部《国家科技计划项目承担人员管理的

暂行办法》，每个申请人只能主持一项国家级科技计划课题

（包括科技攻关/支撑、973、863计划。按照计划年底结题的

课题除外），另参加一项研究课题。 二、课题申报注意事项

1. 申报课题应具备较好的研究基础、良好的应用前景、创新

的研究思路、科学可行的技术路线以及明确、可考核的研究

目标。 2．课题经费预算依据充分、合理，管理措施完善，

并按照国家科技支撑计划经费管理要求编制课题预算书。 3.

申报科技部受理的课题须通过各省、自治区、直辖市科技厅

局或各部委科技司盖章推荐，不受理个人和其他单位直接申

请。 4. 课题申请书和预算书一律采用A4纸打印，一式 10 份（

普通装订，不另加封面），于11月10日下午4：00前加盖公章

寄（送）到各课题受理单位（其中“中药产业区域发展和特

色产品开发”项目申报材料报送到各省科技厅，经科技厅组

织初审后于11月15日下班前按推荐名额将筛选后的课题申报

材料报送至科技部生物中心），同时将申报材料电子文档发

送至受理电子信箱。未发送电子文档及超过受理截止时间的

一律不予受理。 5．本领域项目实施年限均为3年。研究周期

为2006年10月至2009年10月。 三、课题申报受理地址 “中医

治疗常见病研究”，“名老中医临床经验、学术思想传承研

究”，“中医药标准规范技术体系研究（中医部分）”，“

针灸诊疗方案和评价研究”，“中医‘治未病’及亚健康中

医干预研究”项目的申请材料报送至： 受理单位：国家中医

药管理局科技教育司 通信地址：北京市朝阳区白家庄东里13

号楼 邮政编码：100026 联系人：王思成 杨龙会 电话

：010-65914971 65955357 电子信箱：wangsicheng＠263.net “中

药资源可持续利用及产业共性技术研究”项目的申请材料报

送至： 受理单位：国家中医药管理局科技教育司 通信地址：

北京市朝阳区白家庄东里13号楼 邮政编码：100026 联系人：

孙丽英 林超岱 电话：010-65952242 65930721 电子信箱

：zykjc2006＠yahoo.com.cn “中医药标准规范技术体系研究

（中药部分）”申请材料报送至： 受理单位：国家药典委员

会 单位地址：北京市崇文区法华南里小区11号楼4层 邮政编

码：100061 联 系 人：麻广霖 高洁 联系电话：010-67154488

－302或115 电子信箱：mglmgl@sohu.com “中药产业区域发

展和特色产品研究开发”，“中医药国际化示范研究”，“

中医药诊疗与评价技术研究”项目的申请材料报送至： 受理

单位：科技部中国生物技术发展中心 通信地址：北京市海淀

区皂君庙乙七号 邮政编码：100081 联系人： 杨智 王莹 电 话

： 010－62161920，62161859 电子信箱：wangy@cncbd.org.cn

附件二“十一五”国家科技支撑计划中医药领域项目课题申

报指南项目一、“中医治疗常见病研究” 为发挥中医药优势

，提高中医治疗常见病和多发病的水平，“十一五”国家科

技支撑计划设立“中医治疗常见病研究”重点项目。本项目

将在继承传统中医药理论与临床经验基础上，整合中医药研

究成果，组织多学科队伍，对中医治疗有优势、疗效突出的

常见病及特色治疗技术进行研究，形成可推广的诊疗方案，

以提高中医药临床治疗效果。 一、研究内容 选择30种左右中

医治疗有优势、疗效突出、有较好前期临床和科研基础的常

见病，采用符合DME原则的多种临床研究方法，针对同一种

疾病（研究病种自主选择，已列入“重大疑难疾病中医防治

研究”项目中研究的内容不在此范围）同时开展以下三方面

的研究： （一）临床治疗方法或方案研究 针对临床确有疗效

的治疗方法或方案开展临床研究，客观规范地评价其疗效和

优势。在各自申报的基础上，同一种疾病可对多种方案同时

进行研究。在研究的基础上，归纳、整合、优化治疗方案。

鼓励针对中医的证（症），按照“同病异治”、“异病同治

”的思路进行方案研究和评价。 （二）中医药特色治疗技术

规范研究 对所选疾病，在既往研究的基础上，针对中医特色

显著、疗效肯定、易于推广的临床治疗技术，通过规范性研

究，进一步明确其有效性、安全性，完善技术操作，形成应

用规范和指南。 （三）中医常见病基层医生诊疗规范的示范

研究 根据农村医生的诊疗需求，在系统调研的基础上，开展

适合于农村基层的（成本低廉、安全有效、便于掌握）中医

疾病临床诊疗规范的研究。研究过程中须进行方案的临床验

证和修正完善等工作。 二、研究目标 为中医、中西医结合的

临床诊疗实践提供实用有效、体现中医特色优势的规范化治

疗方案和技术方法。 三、申报方式和要求 （一）本项目将在

课题自由申报的基础上，通过评审，以协作组形式实施研究

。符合条件的单位可以一个单位单独申报，也可以联合若干

单位申报。有条件、有意向竞争协作组牵头单位者，必须联

合多家有良好基础的单位共同申报，鼓励联合西医单位、省

级以下中医医疗机构参与课题研究，且要说明竞争牵头单位

的基础和条件。 （二）本项目承担单位必须具备临床研究条

件，特别要与中医的重点专科、重点学科及中医药其它重点

研究基地结合。 （三）中医药特色治疗技术规范研究部分可

以单独申报，但必须有5家以上单位参与，鼓励西医单位参加

，以促进该技术向西医及综合医疗机构推广。 （四）申报单

位还须具备以下条件：具有组织相关课题研究的能力，有足

够的人力、物力保障；课题负责人必须承担过厅级（协作组

牵头人必须承担过省部级以上）科技计划的中医临床研究课

题，主要研究人员具有较高的学术水平，既往在相关方面有

较深厚的工作基础；必须明确目前所申报常见病治疗的优势

和特点以及经过研究后预期可达到的治疗效果和水平，并单

独提供可支撑以往疗效的研究技术资料（包括治疗方法和方

案的内容以及疗效结果等）；鼓励多学科合作，组建结构合

理的课题研究队伍，建立有效的课题管理机制。 四、资助强

度 每个常见疾病的强度平均为80-100万元。单独申报治疗技

术者经费额度适当降低。项目二、“名老中医临床经验、学

术思想传承研究” 为更好地继承名老中医药专家学术思想和

临床经验，加强中医理论与临床经验的传承，丰富发展中医

药理论，促进中医学术进步，“十一五”国家科技支撑计划

设立“名老中医临床经验、学术思想传承研究”重点项目。

本项目主要包括七方面内容：（1）名老中医药专家经验传承

研究；（2）名老中医临床经验应用研究（病证结合）；（3

）名老中医养生保健经验方法及理论研究（中医“治未病”

思想）；（4）以名老中医学术思想及文献为基础的当代中医

学术流派研究；（5）基于名老中医成才规律和文献的中医传

承规律与传承模式研究；（6）名老中医学术思想临证经验现

代分析挖掘方法研究；（7）民间医药挖掘整理及评价研究。

课题一 名老中医药专家经验传承研究 1.研究内容 以100位名

老中医、中药专家的实践经验为研究对象，应用“十五”国

家科技攻关计划“名老中医学术思想、经验传承研究”已取

得的现代信息分析挖掘等技术成果，如实采集、原始保存、

系统整理名老中医药专家的经验，分析研究其学术思想、临

证经验、典型医案，总结思辨特点、成才要素，归纳现代传

承模式。 2．研究目标 如实采集和原始保存当代名老中医药

专家的诊疗经验，并总结其学术思想、实践经验。建立名老

中医药专家独特诊疗信息数据库。 3．申报方式和要求 （1）

请各省中医药主管部门按分配的名额组织申报。 （2）申报

单位有符合入选标准的名老中医、中药专家。 名老中医药专

家入选标准：①从事中医药临床或中药工作40年以上，年

龄65岁以上，在相关的专业领域学术地位高、理论造诣深、

临床疗效突出，在全国有较高知名度（以国家人事部、卫生

部、国家中医药管理局确定的三批中医药临床师带徒专家优

先）②两年内仍能在相对固定的场所从事临床或中药实践活

动（其中中医专家一周在同一地点至少出诊两次，周诊病量

≥50人次）；③自愿并有精力参加本课题研究。 （3）课题负

责人是名老中医药专家的学术继承人（三批师承继承人优先

），在临床一线工作15年以上，具有较高的学术水平和科研

能力，承担过省市级以上科研项目，且目前未承担其他国家

科技计划课题，保证有足够的时间参加研究工作。 （4）课

题负责人和主要课题参加人员需得到名老中医药专家本人的

同意。 （5）申报单位重视名老中医学术思想和经验的继承

工作，具有良好的研究基础，能够提供必要的工作条件，有

足够的人力、物力保障，并建立有效的研究质量保障机制，

确保课题研究的质量。 （6）每个课题研究1位名老中医药专

家，并在课题名称上注明“×××”临床经验、学术思想研

究。 4．资助经费：总计1250万元。每个课题平均10万元。

课题二 名老中医临床经验应用研究（病证结合） 1.研究内容

在“十五”课题名老中医诊疗经验分析整理的基础上，重点

选择10位名老中医专家，针对其有独特疗效的10个病种（病

证结合），通过临床协作研究其诊疗的独特性、创造性。 2

．研究目标 应用总结的名老中医临床经验指导实践，进一步

总结名老中医的学术思想，探索体现中医特色诊疗经验的评

价方法。 3．申报要求 （1）所研究的名老中医必须是“十五

”国家科技攻关计划课题“名老中医学术思想、经验传承研

究”的研究对象。 （2）课题负责人参加并较好地完成“十

五”国家科技攻关计划“名老中医学术思想、经验传承研究

”课题。主要研究人员有较高的学术水平。既往在相关方面

有较深厚的研究基础。 （3）临床协作研究应有相对严格可

行的设计。鼓励多学科合作，组建合理的课题研究队伍。

（4）每位老中医的研究作为一个课题单元申报。 4．资助经

费：总计200万元。 课题三 名老中医养生保健经验方法及理

论研究 1.研究内容 以当代名老中医（主是“十五”国家科技

攻关计划“名老中医学术思想、经验传承研究”课题入选

的110位名老中医，“十一五”国家科技支撑计划“名老中医

临床经验、学术思想研究”项目将入选的名老中医）的养生

保健经验为研究内容，对其提倡或长期使用的养生保健方法

进行整理归纳，总结其独特的经验，并进行深入的理论研究

，探求中医治未病的思想与方法。 2．研究目标 整理研究当

代名老中医养生保健经验与方法，提供中医治未病的有效措

施，实现疾病防治重心前移。 3．申报要求 （1）申报单位应

具有组织重大课题研究的能力，有足够的人力、物力保障。

（2）课题负责人必须承担过省部级以上科技计划的中医研究

课题，了解目前“名老中医学术思想、经验传承研究”课题

研究的方法和内容，主要研究人员有较高的学术水平。有组

织实施养生保健研究的经验。 （3）本项内容只设1个课题。

4．资助经费：50万元。 课题四 以名老中医学术思想及文献

为基础的当代中医学术流派研究 1.研究内容 依托名老中医学

术经验个体研究和中医文献，以群体为研究对象，应用文献

整理、分析挖掘等方法，总结名老中医群体学术思想、临证

经验、典型医案的共性规律，研究当代名老中医的学术流派

。 2．研究目标 通过共性规律研究，深化对中医理论体系的

认识，丰富发展中医理论。 3．申报要求 （1）申报单位须具

有承担国家科技攻关或重大基础理论研究的能力，有足够的

人力、物力保障。 （2）课题负责人承担过省部级以上科技

计划的中医理论研究课题，了解目前“名老中医学术思想、

经验传承研究”课题研究的方法和内容，具有深厚的中医理

论功底和长期从事文献研究的经验。主要研究人员有较高的

中医理论水平和文献研究能力。 4．资助经费：100万元。 课

题五 中医传承规律与传承模式研究 1.研究内容 以“十五”、

“十一五”科技攻关（支撑）计划确定的名老中医及历代名

医为研究对象，结合已收集的名老中医成才之路研究资料，

研究中医学术的传承规律与传承模式。 2．研究目标 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com